



strom, zapala cygaro, kiedy wszyscy inni kończą jeść dopiero; za przyspieszenie zaś niniejszego ogłoszenia, tenże K. B. złożył złoty jeden dla ubogich Towarzystwa Dobroczynności, i tyleż na ten cel ofiarował ów nie młody młodzieniec. Wreszcie złożono od Mur: i W. R. po zł: 1 za palenie cygar. Razem więc w domu Państwa B. zebrano dla ubogich Towarzystwa Dobroczynności zł: 9, a dla Sitkowej rs. 1, który z poprzednio dla niej ofiarowanym rs. 1, wręczono jej za pośrednictwem W. R.

(Art. n.).— W tych dniach jeden ze znanych naszych Artystów, przoszony o spróbowanie fortepjanu, w pewnym domu, zasiadł do niego, lecz zaledwie wziął kilka zwyczajnych akordów i passażów, takim dictum acerbum przywitany został: „Ale to nie pówóz do objeżdżania, ten fortepjan Chopin'em traktować należy.” Dziwi nas takie powiedzenie, tem więcej, że posiadacz fortepjanu, jako znający muzykę, (bo podobno muzyk z profesji), już z samego stanowiska sztuki, pomijając inne, z tem się był odezwać niepowinien. Jednakże zyskaliśmy wiele na objaśnieniu tego zdania, bośmy się dowiedzieli, że są osobne fortepiany dla Chopin'a, znów inne zapewne dla Liszt'a, może jeszcze inne dla Thalberg'a; a każdy z fabrykantów, stosownie do wyboru artysty, któremu hołduje, gatunek buduje osobny!!!

Jutro, t. j. w Niedziele, *Łaznia parowa* przy Nowym-Zjeździe, N° 2623, przyjmować będzie do kąpeli klasę najuboższą bez różnicy wyznań, *bezpłatnie*.

Zeszyt 6ty *Biblijoteki Warszawskiej* za m. Czerwiec, wyszedł z druku i zawiera: Franciszek z Kasia Łoski, Podkomorzy Warszawski, Regent Koronny; Wercingktorix, (przekład z Henryka Martin); Pieśni Ossyana, (przekład z Angielskiego, Marji Ilnickiej); Kronika Paryzka Literacka, Naukowa i Artystyczna; „William Shakespeare”, przez Wiktora Hugo; Instytucje zaprowadzone w Anglii z powodu trzech-wiekowej rocznicy urodzin Szekspira; „Historja Róży”, przez Alfonsa Karr'a; Szczątki Leonarda da Vinci znalezione w Amboise, przez Arsena Houssaye. „Ryszard IIgi” przez Professora Wallon. „Les Six Mariages de Henri VIII”, przez P. d' Argis; Bajki Indyjskie przez Lamartina; „Histoire élémentaire et critique de Jésus”, przez P. Peyrat; Posiedzenie Towarzystwa Geograficznego; Srebro używane do fotografii; Wiomości literackie; Wiadomość o funduszach na pożyczki dla budujących się po miastach w Królestwie Polskiem, przez K. Szumlańskiego; Rozmaitości: Wyprawa Hajdamaków na Czarnobyl, za czasów Koliszczyzny, przez Andrzeja Podberzkiego; Kronika Bibliograficzna; Wiadomości literackie; Dostrzeżenia meteorologiczne za miesiąc Kwiecień r. b.

*Tygodnik Ilustrowany*, Nr 245, wyszedł z druku i zawiera: O srebrnym zmroku (z drzeworytem); Kronika tygodniowa; Rozmaitości; Przegląd polityki zagranicznej; Korrespondencja od Redakcji; Widok Krakowa i mogiły Krakusa z Krzemionek (z drzeworytem); Medal Ossolińskiemu (z drzeworytem); Samostrzel (z drzeworytem); Wojciech Baranowski (z drzeworytem); Szachy; Rebus.

*Wędrowiec*, Nr 74, z dnia 2go Czerwca 1864 roku mieści: Przejazdka do wyspy Réunion (Zjednoczenia) czyli Bourbon (z 3ma drzeworytami); Pałac Parla-

mentu w Londynie (z 1m drzeworytem); Awatar (dalszy ciąg); Rozmaitości: Rozradzanie się wycmózków; Palma kokosowa w cieplarni; Pismo, jego wynalazki i dzieje (z wzorami na drzewie); Stowarzyszenie Angielskich robotników w celu nabywania lepszej i tańszej żywności; Wiatrak pompujący wodę (z jednym drzeworytem).

Nr 23 *Czytelni Niedzielnej* wyszedł z druku, i zawiera: BOŻE CIAŁO. Podróże i odkrycia L. Ziemia. Powiastka o kupcu Złotojadzie i o Znajdku. VI. Za kogo wyszła Złotojadowna? Palec Boży. Jeszcze jeden straszny wypadek (dokoń.). Jak Kuba BOGU, tak Kubie BÓG. Zdania moralne. Różności: Przesadzanie drzew starych, Olej skalny jako maść gojąca rany.

*Wykład korzystny języka Hebrajskiego*.— Pod tym tytułem opuściło prasę dziełko, obejmujące teorię języka hebrajskiego w języku polskim, z ćwiczeniami na wzór *Ahna*, do tłumaczenia i wprawienia się w czytaniu bez punktacji, ułatwiająca naukę tegoż języka bez pomocy Nauczyciela. Nabyć je można: 1) w mieszkaniu Autora, P. A. *Swarzenberg* pod Nr 2299 przy ulicy Gęsiej; 2) w zakładzie naukowym prywatnym P. Michała *Amszejewicza* pod Nr 1059 przy ulicy Grzybowskiej; 3) w księgarni P. Gustawa *Gutwein*, na Krakowskiem-Przedm: Nro 410; cena exempl: kop: 60.

Kolej żelazną z Królewca do Piławy budują z wielkim pośpiechem, linja na Elk, zbliżająca Królewiec do Warszawsko-Grodzieńskiej linji już wytknięta i plan nasypują.

Generał Morin, w Akademji Umiejętności w Paryżu, donosił o wynalezionem w kopalniach San Colombo w Portugalji, kole hydraulicznem drewnianem, pochodzącem jeszcze z czasów Rzymskich, a mianowicie z Vgo wieku po CHRYSYTYE, i pomimo tego doskonale zachowanem.

W Rzymie w zakładzie chromolitograficznym, założonym w r. 1860 przez OJCA Śgo, przygotowują ryciny do dzieła P. Rossi, o najdawniejszych wizerunkach N. PANNY, podług zabytków sztuki Chrześcijańskiej. Na 6 tablicach chromolitografowane są kopje z wizerunków Madonny, znalezionych między freskami katakomb.

Muzeum Watykańskie otrzymało w darze od OJCA Śgo, starożytne Rzymskie naczynia, jedno srebrne, na którym wryta droga z Kadyxu do Rzymu i dwa złote bardzo kunsztownej roboty, wydobyte niedawno w aquae Apolinari pod Vicarello.

Tenor Włoski Guilhelmi, przejeżdżając z Neapolu do Potenzy zeszedł zimy, wpadł w ręce rozbójników i jak niegdys Stradella życie, tak on mienie swoje śpiewem ocalił. Rozbójnicy tak byli głosem jego zachwyceni, iż kilka dni zatrzymali go w górach i dopiero nasyciwszy się śpiewem wypuścili go na wolność i obsypali złotem.

W Perudzii znaleziono płaskorzeźby marmurowe, wyobrażające sceny z Iliady Homera.

Handel owocami nietylko dzięki postępowi ogrodnictwa ale i mnożeniu kolei żelaznych we Francji, z każdym rokiem powiększa się. Włóścianie na południu porzucają uprawę zbóż i biorą się do sadzenia drzew owocowych, jedna wióseczka w okolicach Dijon już sprzedała do Paryża i Londynu wiśni za

3,000 fr., a spodziewa się sprzedać w ciągu lata za 50,000 fr. Kiedy my będziemy się mogli podobnemi pochwalić postępami?

## Wiadomości Zagraniczne.

**ANGLJA.** *London, 30go Maja.* — Dziś w Kaplicy Katolickiej w Kinston-on-Thames, odbył się ślub Hrabiego Paryża z Xieźniczka Izabellą Orleańską. Ob-  
rzędu tego dokonał Doktor Grant, Biskup Katolicki z Southwark, któremu asystowali X. Guellei Duchowny Ainsworth. Pomiedzy gośćmi obecnymi na uroczystości znajdowali się Posłowie: Prus, Austrii, Hiszpanji, Włoch, Portugalji i Belgji. Po ślubie przybyli w odwiedziny do nowo-zaślubionych do Claremont, Xżę i Xieźna Walji. (In: Bel:).

**AUSTRJA.** — Porucznik, Hr: Karol Komorowski z 4go pułku ułanów, został mianowany Szambelanem Jego C. K. Apost. Mości. (Wien: Ztg)

**DANJA.** — „Nord“ podaje depezę telegraficzną z Kopenhagi, datowaną 28 Maja, a donoszącą, że Prusacy aresztują Urzędników Jutlandji i nie zaprzestają konfiskat i rekwiizycji. — Wojska Pruskie fortyfikują się w Ralborg. (Nord).

**FRANCJA.** *Paryż, 29go Maja.* — Minister wychowania P. Duruy, zaprojektował Cesarzowi nowy środek decentralizujący. Aby, jak to pisze w raporcie dziś przez „Monitora“ ogłoszonym, „nie ściągac całego prądu umysłowego ze wszystkich stron Francji do Paryża, ale przeciwnie, dawać zachęte życiu prowincjonalnemu w interesie całego kraju, i ożywiać takowe,“ by-  
łoby stosownem wielkie rozdawania nagród, takie jak corocznie miewają miejsce w Sorbonnie dla liceów Paryża i Wersalu, ustanowić i w okręgach uniwersyteckich po prowincjach, a przytem rozdzielać trzy nagrody honorowe, mające te same przywileje (uwolnienie od służby wojskowej, bezpłatne uczęszczanie na wszelkie prelekcje uniwersyteckie i t. d.), jakie posiadają wielkie nagrody Sorbonny. Dekret Cesarzski również przez „Monitora“ zatwierdzony przyjmuje propozycje Ministra. — Dzisiejszy „wieczorny Monitor“ poświęca kilka wyrazów Ciału Prawodawczemu, wymienia najważniejsze prawa, jakie uchwalono podczas posiedzeń i dodaje następnie: Z wyjątkiem kilku projektów dotyczących finansów, wszystkie inne oddano specjalnym Komissjom do roztrząśnienia. Liczba mianowanych Komissji podczas posiedzeń wynosi 199. Komisje te odbywały częste posiedzenia. Deputowani hojnie używali prawa inicjatywy, gdyż wogóle przedstawili 451 poprawek. (Żadna z tych poprawek jednak przez Izbę przyjęta nie została). — Na wczoraszem posiedzeniu Senatu P. de Lagueronniere, miał oddawna zapowiedzianą i oczekiwaną mowę pochwalną na cześć zmarłego Ministra Billault. Mowa ta, w której mówca między innymi chwalał umiarkowanie, jako konieczne we wszystkich rzeczach, a mianowicie w polityce, zyskała powszechne oklaski. — Posiedzenia Senatu najpóźniej we Środę zamknięte zostaną. — „Monitor wieczorny“ podaje, że wynaleziono powód domagania się kassacji wyroku na La Pommerais wydanego. Raport w tym przedmiocie ma przedstawić władzy Pana Bozerian. — Pewna Kompanja Angielska, otrzymała koncessję na budowę kolei żelaznej z Chalons sur Ma-

rne do Orleanu. Również ma być udzielona koncessja na budowę kolei z Valenciennes przez Saint-Armand do Lille. — W miejsce zmarłego malarza Flandrin, członkiem Akademji Sztuk Pięknych obrany został malarz Müller. — Poselstwo Japońskie miało wczoraj trzecią naradę z Ministrem, spraw zagr. — Podług wiadomości z Vera-Cruz datowanych 1 b. m., wszystko tam szło jak najlepiej, a ludność zajęta była przygotowaniem do przyjęcia Pary Cesarskiej. — Podobno Anglja i niektóre inne Państwa, stanowczo opierają się utworzeniu w Kiel wojennego portu związkowego; z drugiej zaś znowu strony projekt zamienienia tej pięknej zatoki na neutralną, nie znajduje poparcia w Gabinetcie Francuzkim. — Dzienniki Angielskie zdają się nie mieć zaufania w pomyslnem zakończeniu układów Londyńskich, prasa zaś Francuzka przeciwnie mniema, że wszelkie trudności z wolna się usuną i pokój wypłynie z programu przez Francję przedstawionego. — Lord i Lady Cowley, przed wyjazdem do Anglii, mieli posłuchanie szczególne w Tuilerjach. Cesarz miał ponownie zapewnić Ambasadora o swej sympatji dla rządu Angielskiego. Kierunek Ambasada, na czas 15-dniowej nieobecności Lorda Cowley, objął P. Grey. (St: Anz:).

## Ostatnie Wiadomości.

Do dzisiejszego dnia jeszcze nie ma urzędowych wiadomości o tem, co ostatecznie uchwalono na konferencji Londyńskiej dnia 28go z. m. — Doniesienia dziennikarskie są dość sprzeczne w tym względzie. — „Hamburger Nachr.“ podają korespondencje z Kopenhagi datowane 31go z. m., a potwierdzające wszechstronnie wieść, że Rząd Duński nie przedłuży nawet na dzień jeden zawieszenia broni, jeśli wprzód nie zostaną ułożone podstawy pokoju, możebne do przyjęcia. — W Kopenhadze gotują się do dalszego prowadzenia wojny. — Do „Indépendance“ znowu piszą z Kopenhagi, iż Danja zgodzi się na przedłużenie zawieszenia broni, ponieważ wojsko przez poprzednie walki jest przeredzone tak, że nawet wyspy Alsen i Fijonia są za nadto ogołoczone, Danja przeto nie byłaby w stanie oprzeć się napaści przeciwników.

Powstanie Algierskie rozszerza się; a doniesienia „Monitora“, jakkolwiek zaspokajające co do formy, potwierdzają to pośrednio. Słychać, że dwie nowe dywizje wysłane zostaną do Algieru dla przytłumienia powstania, które, jakkolwiek temu zaprzeczają, nie jest bez związku z tem, co się dzieje w Państwach Afrykańskich. Nieulega również wątpliwości, że powstanie tlało oddawna, nawet między Naczelnikami plemion najuleglejszych, i było przygotowane. — W Algierji okazała się szarańcza, ale zdaje się, że silne wiatry zapełnią ją do morza, i że zasiewy od tej klęski ochronione zostaną.

PAPIEŻ rzeczywiście ma się lepiej, na dni kilka przed BOŻEM CIAŁEM, odbył on kilkogodzinny przejażdżkę po mieście. — Bundestag Frankfurcki, na posiedzeniu dnia 2go Czerwca, uchwalił zawezwać rządy związkowe, aby wywoz prochu i innych materiałów wojennych, z Niemiec północnych, morzem, był wzbromiony.

Depesze z New-Yorku dochodzą do 21go z. m. Dnia 18go t. m. rano, Grant zaatakował prawy środek Jenerała Lee, ale został odparty ze stratą 1200 raniionych i poległych. D. 19go Ewell próbował, ale także bez powodzenia, obejść prawe skrzydło Granta.— Sherman dotarł do Lasseville. — Minister wojny Stanton, nadesłał Jenerałowi Grant w posiłku 25,000 doświadczonych w boju żołnierzy. — Rząd Madrycki otrzymał podobno doniesienie z Peru, że Rzeczpospolita ta pragnie dać zadośćuczynienie Hiszpanji.— Rada ministrów zajmowała się dnia 30go Maja tą kwestją w Aranjuez. (N. Pr: Ztg.)

**Szarada.**

Kto z was taki *drugie*, *trzecie*,  
 Ze nam *trzecie* *pierwsze* stworzy,  
 I to dobre, jeśli chcecie;  
 Ten zasługę wnet położy.  
*Wszystkie* zwykle są na wodzie,  
 Lecz najczęściej się znajdują  
 Oprócz u nas, tam na Wschodzie;  
 I powierzchni ziemi prują.  
 (Zesła Szarada: Podstawy).

**DONIESIENIA.**

Wczoraj po południu, w przechodzie z Poczty ulicą Nowosentorską, pod filary Teatralne, zgubiono **Woreczek** skórzany popielaty, w którym znajdowało się: Papierek 10 Rs. Banku Polskiego, Kwit na 3 Rs. wydany przez P. Hirsza na imię P. Karra, oraz drobną monetą przeszło 9 Złp. Łaskawy znalazca, zechce oddać pod Ner 1342, do Sklepu P. Junga, ulica Sto-Krzyzka, za co otrzyma nagrody Złp. 10. (Nr 2482).

We Wtorek, t. j. d. 7go Czerwca r. b. o godzinie 10tej z rana, na Saskiej Kępie, Nr 21 (Kolonja Jobs), odbędzie się Sprzedaż **Inwentarza ruchomego i nieruchomego.** (Nr 2434).

Dnia 19 (31) Maja r. b., na Złotej ulicy, zostawiono w doróżce **Dziecięce Okrycie** (Ruski Armiak). Znalazca tego raczy pod względem wynagrodzenia 20tu Złotych, dostawić ową zgbę w dom Nr 165<sup>1/2</sup>; c, Lokal Nr 2, ulica Hoża. (Nr 2478).

W dniu 1m b. m., idąc z Żabiej na Sto-Krzyzka, ulicami: Graniczną, Królewską, Marszałkowską, przez Zielony Plac, zgubione zostało **2 Koszul** nowych spranych, z cyfrą **S. B.** jakoteż 1<sup>1/2</sup> łokcia **Płótna**. Uprasza się łaskawego znalazcę na względ osoby poszkodowanej, której jedynym sposobem do życia, jest szycie bielizny, aby takowe raczył oddać do Sklepu Wgo Bensef przy ulicy Żabiej pod Nr 949, za stosownem wynagrodzeniem. (Nr 2453).

Są do wynajęcia od Śgo Jana, **Cztery POKOJE, Przedpokój i Kuchnia**, na 2m piętrze, nad antresolą. Wiadomość w domu Wgo Brühl, przy ulicy Erywańskiej, obok Towarzystwa Kredytowego. (Nr 2472).

Jadąc dnia 2go b. m., około godziny 3ciej z południa Omnibusem, z placu Krasinskih na Nowy-Swiat, wyrzuciłam z Portmonetki **Rs. 4**, i te przez młodego człowieka siedzącego na przodzie, podniesione zostały i oddane jakiejś Pani siedzącej koło mnie w karecie, która przy Kościele Śgo Krzyża wysiadła i poszła naprzeciwko do Rękawicznika Kamprada. Uprasza się o zwrot, pod Nr 1579, na rogu ulicy Widok i Brackiej, do mieszkania pod 10 Ner. (Nr 2471).

**7 POKOI** umeblowanych, z Kuchnią, na 2giem piętrze, do odnajęcia od 10 Czerwca, w domu Nr 1334 b, przy ulicy Sto-Krzyzkiej, prawie wprost Jasnej. (Nr 2456).

Medycyny i Chirurgji **DOKTOR M. KARMIN**, rodem z Galicji, odbywszy 16toletnią praktykę lekarską w Galicji i Wiedniu, od kilku lat osiadł w Cieplicach (**TOEPLITZ**), gdzie z szanownemi Gośćmi Polakami, konsultacje lekarskie w języku ojczystym odbywać może. Mieszka: Mühlstrasse zum „hohen Haus.“ (1200).

**Skład Płocienek Karola Grohmana**, dotąd na ulicy Bielańskiej pod Nr 605 exystujący, przeniesionym został na ulicę Nowo-Senatorską do domu Nr 477a. (Nr 2414).

Potrzebnym jest od Śgo Jana r. b., a nawet i zaraz, **BUCHHALTER** znający Język polski i niemiecki, do Hotelu Berlińskiego w Kaliszu. O dalszych warunkach dowiedzieć się można na miejscu, lub listownie franco, u Właściciela tegoż Hotelu J. E. Peschke, ulica Maryańska Nr 101, 102 i 103. (Nr 2474).

W domu J.W. Dobrodziejow przy ulicy Marszałkowskiej Nr 1559 a, są do najęcia **dwa Lokale**, siedm i sześć Pokoi, ze wszystkimi do tego wygodami. (Nr 2157).

Dziś rano ciepła stopni 13, w południe ciepła st: 20.  
 Dziś rano wysokość wody na Wiśle stóp 3 c. 3. (Ubywa).

**Teatr Wielki.** Jutro, *Robert i Bertrand*.

**MAJOWE**

- CZEREŚNIE** świeże . . . funt po Złp. 2;
  - ditto . . . kopa Złp. 1;
  - POMARAŃCZE** Puglieskie . . . po gr: 6 i 7;
  - POMARAŃCZE** Messyna . . . po gr: 12;
  - CYTRYNY** . . . po gr: 4 i 5;
- Wszelkie obstalunki będą przyjmowane i będą jak najspieszniej wysyłane. Z czem poleca się **Owocarnia Węgierska**, przy ulicy Senatorskiej, w domu Wgo Piotrowskiego Nr 496. (Nr 2285).

**ŚLEDZIE pocztowe** tego-rocznego połowu, od H. H. Holtermann, codzienne nadchodzą do Handlu Win i Korzeni **Ant: Stepkowskiego**; które na sztuki, 1/2 oraz 1/2 baryłki dostać można. (Nr 2457).

**ŚLEDZIE Pocztove świeże**, nadeszły do Składu Win i Towarów Kolonialnych, **H. T. Strukezyskiego**, wprost OO. Kapucynów. (Nr 2402).  
 Pierwszy transport **ŚLEDZI Poczto- wych**, otrzymał Skład Win i Towarów Kolonialnych **W. Krajewskiego**, róg ulic Mazowieckiej i Sto-Krzyzkiej Ner 1352. (Nr 2459).

**Kurs Giełdy Warszawskiej.**— D. 3 Czerwca r. b.: za obligi skarbowe 100 rs. oprócz kuponu 4%, żądają rs. 86 k. 30; za listy zast: 3go okresu oprócz kup: za 15 rs. żądają rs. 14 kop: 18<sup>1/2</sup>, dają rs. 14 kop: 15<sup>1/2</sup>; za akcje Głównego Tow: Rosyjskiego dróg żelaznych, żądają rs. 116 k. 75, dają rs. 116; za akcje drogi żelaznej W.-W. za sztukę, żądają rs. 76 kop: 50; za akcje drogi żelaznej W.-Bydż: po rs. 100 i 500, żądają rs. 87 kop: 50, dają rs. 87. Wartość kuponu bieżącego od obligów skarbowych kop: 70, od listów zastawnych kop: 26<sup>1/2</sup>.

**Ceny Targowe Warszawskie.**— Dnia 2 b. m. płacono: Za korzec pszenicy od rs. 5 k. 55 do rs. 5 k. 75; żyta od rs. 2 kop: 70 do rs. 2 kop: 85; owsa rs. 2 kop: 25. Dnia 2 b. m. za wiadro okowity próby 10tej płacono od rs. 2 k. 22 do rs. 2 k. 26<sup>3/4</sup>, za garniec od kop: 72<sup>1/2</sup> do kop: 74. (Dz: Pow:).